
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2023 г. Красноярск № 956-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 08.07.2022 № 600-п «О дополнительных социальных гарантиях отдельным 
категориям граждан»

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 
№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 18 статьи 10 Федерального 
закона от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году», статьей 103 Устава Красноярского края 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 08.07.2022 № 600-п «О дополнительных социальных гарантиях отдельным 
категориям граждан» следующие изменения: 

в пункте 1: 
в подпункте 1:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы 

на срок не менее чем 3 месяца для участия в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее -  
контракт о прохождении военной службы, специальная военная операция) 
и отобранным пунктом отбора на военную службу по контракту (1 разряда) 
г. Красноярск или военным комиссариатом Красноярского края;»; 

дополнить подпунктами «в», «г» следующего содержания:
«в) гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы 

и отобранным Управлением Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Красноярскому краю (далее -  Управление



Росгвардии по Красноярскому краю) или воинскими частями войск 
национальной гвардии Российской Федерации, расположенными 
в Красноярском крае;

г) гражданам, призванным на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации» призывными комиссиями 
по мобилизации на территории Красноярского края, заключившим контракт 
о прохождении военной службы».»; 

в подпункте 2:
в подпункте «б» слова «Управлении Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю (далее -  
Управление Росгвардии по Красноярскому краю)» заменить словами 
«Управлении Росгвардии по Красноярскому краю»;

дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) сотрудникам Главного управления Федеральной службы судебных 

приставов по Красноярскому краю (далее -  ГУФССП России по Красноярскому 
краю), направленным на территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и Украины в служебную командировку на срок не менее чем 3 месяца.»; 

в пункте 2:
подпункты 1,2 изложить в следующей редакции:
«1) граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы 

до 14 декабря 2023 года, за исключением граждан, указанных в подпункте 1 
пункта 2.1 настоящего постановления, по форме согласно приложению № 1 
в срок не позднее 29 февраля 2024 года;

2) граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы 
и отобранных пунктом отбора на военную службу по контракту (1 разряда) 
г. Красноярск или военным комиссариатом Красноярского края после 
14 декабря 2023 года, по форме согласно приложению № 2 в срок не позднее 
10 рабочих дней со дня получения военным комиссариатом Красноярского края 
сведений об убытии граждан для участия в специальной военной операции;»;

в подпунктах 3, 4 слова «согласно приложению № 2» заменить словами 
«согласно приложению № 3»;

дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания:
«5) граждан, призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации» призывными комиссиями 
по мобилизации на территории Красноярского края, заключивших контракт 
о прохождении военной службы до 14 декабря 2023 года, по форме согласно 
приложению № 4 в срок не позднее 29 февраля 2024 года;

6) граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении



частичной мобилизации в Российской Федерации» призывными комиссиями 
по мобилизации на территории Красноярского края, заключивших контракт 
о прохождении военной службы после 14 декабря 2023 года, по форме согласно 
приложению № 4 в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения военным 
комиссариатом Красноярского края сведений о заключении гражданами 
контракта о прохождении военной службы;»;

в пункте 2.1:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы 

до 14 декабря 2023 года и направленных для участия в специальной военной 
операции в составе воинских частей Федеральной службы войск национальной 
гвардии Российской Федерации, по форме согласно приложению № 5 в срок 
не позднее 29 февраля 2024 года;

2) граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы 
и отобранных Управлением Росгвардии по Красноярскому краю или воинскими 
частями войск национальной гвардии Российской Федерации, расположенными 
в Красноярском крае, после 14 декабря 2023 года, по форме согласно 
приложению № 6 в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения 
Управлением Росгвардии по Красноярскому краю сведений об убытии граждан 
для участия в специальной военной операции;»;

в подпунктах 3, 4 слова «согласно приложению № 3.1» заменить словами 
«согласно приложению № 7»;

в подпунктах 5, 6 слова «согласно приложению № 3.2» заменить словами 
«согласно приложению № 8»;

в подпунктах 1, 2 пункта 2.2 слова «согласно приложению № 4» заменить 
словами «согласно приложению № 9»;

дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:
«2.3. Рекомендовать ГУФССП России по Красноярскому краю 

представить в министерство социальной политики Красноярского края списки:
1) сотрудников ГУФССП России по Красноярскому краю, направленных 

на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины
в служебную командировку до 14 декабря 2023 года, по форме согласно 
приложению № 10 в срок не позднее 29 февраля 2024 года;

2) сотрудников ГУФССП России по Красноярскому краю, направленных 
на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины
в служебную командировку, начиная с 14 декабря 2023 года, по форме согласно 
приложению № 10 в срок не позднее 10 рабочих дней со дня убытия 
сотрудников ГУФССП России по Красноярскому краю на территории 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины в служебную 
командировку.»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:



«3. Министерству социальной политики Красноярского края обеспечить 
перечисление единовременных выплат на счета, указанные в списках, 
представленных военным комиссариатом Красноярского края, Управлением 
Росгвардии по Красноярскому краю, ГУ МВД России по Красноярскому краю, 
ГУФССП России по Красноярскому краю в соответствии с пунктами 2-2.3 
настоящего постановления, в срок не позднее 10 рабочих дней с момента 
поступления на лицевой счет министерства социальной политики 
Красноярского края целевых средств из краевого бюджета, подтвержденных 
выпиской из лицевого счета.»;

приложения № 1-4 изложить в редакции согласно приложениям № 1-6; 
дополнить приложениями № 7-10 согласно приложениям № 7-10.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.12.2023 № 956-п

Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной 
политики Красноярского края

Список граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы 
на срок не менее чем 3 месяца для участия в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины (далее -  граждане)

№
п/п

Наименование
военного

комиссариата

Фамилия, 
имя, отчество 
(последнее -  
при наличии) 
гражданина

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) лица, 
на счет которого 

подлежит 
перечислению 

единовременная 
выплата 

по заявлению 
гражданина

Дата 
заключения 

и номер 
контракта

Срок, 
на который 
заключен 
контракт

Дата 
получения 
сведений 
об убытии 

для участия 
в специальной 

военной 
операции

Банковские реквизиты Счет Размер
выплатынаимено­

вание
банка

ИНН/
БИК

корр.
счет

Военный комиссар 
Красноярского края __________

(подпись)
И.О. Фамилия



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.12.2023 № 956-п

Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной 
политики Красноярского края

Список граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы 
на срок не менее чем 3 месяца для участия в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины и отобранных пунктом отбора 
на военную службу по контракту (1 разряда) г. Красноярск или 

военным комиссариатом Красноярского края (далее -  граждане)

№
гх/п

Наименова­
ние военного 
комиссариата

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(последнее -  

при 
наличии) 

гражданина

Фамилия, имя, 
отчество 

(при наличии) 
лица, на счет 

которого 
подлежит 

перечислению 
единовременная 

выплата 
по заявлению 
гражданина

Дата 
заключения 

и номер 
контракта

Срок, 
на который 
заключен 
контракт

Дата 
получения 
сведений 

об убытии 
для участия 

в специальной 
военной 

операции

Банковские реквизиты Счет Размер
выплатыНаимено­

вание
банка

ИНН/
БИК

корр.
счет

Военный комиссар 
Красноярского края __________

(подпись)
И.О. Фамилия



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.12.2023 № 956-п

Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной 
политики Красноярского края

Список граждан, заключивших контракт о пребывании 
в добровольческом формировании (о добровольном содействии 

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации) с Министерством обороны Российской Федерации 

на срок не менее чем 3 месяца, убывших для участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее -  граждане)

№
п/п

Фамилия, 
имя, отчество 
(последнее -  
при наличии) 
гражданина

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) лица, 
на счет которого 

подлежит 
перечислению 

единовременная 
выплата 

по заявлению 
гражданина

Дата
заключения
контракта

Срок, 
на который 
заключен 
контракт

Дата получения 
сведений 

об убытии 
для участия 

в специальной 
военной 

операции

Банковские реквизиты Счет Размер
выплатынаименова­

ние банка
ИНН/
БИК

корр.
счет

Военный комиссар 
Красноярского края __________

(подпись)
И.О. Фамилия



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.12.2023 № 956-п

Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной 
политики Красноярского края

Список граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

призывными комиссиями по мобилизации на территории 
Красноярского края, заключивших контракт о прохождении военной 

службы на срок не менее чем 3 месяца для участия в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее -  граждане)

№
п/п

Наименова­
ние военного 
комиссариата

Фамилия, 
имя, отчество 
(последнее -  
при наличии) 
гражданина

Фамилия, имя, 
отчество 

(при наличии) 
лица, на счет 

которого 
подлежит 

перечислению 
единовременная 

выплата 
по заявлению 
гражданина

Дата 
заключения 

и номер 
контракта

Дата получения 
сведений 

о заключении 
гражданами 
контракта

Банковские реквизиты Счет Размер
выплатынаименова­

ние банка
ИНН/
БИК

корр.
счет

Военный комиссар 
Красноярского края __________

(подпись)
И.О. Фамилия



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.12.2023 № 956-п

Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной 
политики Красноярского края

Список граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы 
на срок не менее чем 3 месяца для участия в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины и направленных для участия 
в специальной военной операции в составе воинских частей 

Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации (далее -  граждане)

№
п/п

Фамилия, 
имя, отчество 
(последнее -  
при наличии) 
гражданина

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) лица, 
на счет которого 

подлежит 
перечислению 

единовременная 
выплата 

по заявлению 
гражданина

Дата 
заключения 

и номер 
контракта

Срок, 
на который 
заключен 
контракт

Дата получения 
сведений 

об убытии 
для участия 

в специальной 
военной 
операции

Банковские реквизиты Счет Размер
выплатынаименование

банка
ИНН/
БИК

корр.
счет

Начальник Управления 
Федеральной службы 
войск национальной гвардии 
Российской Федерации
по Красноярскому краю   И.О. Фамилия

(подпись)



Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.12.2023 № 956-п

Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной 
политики Красноярского края

Список граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы 
на срок не менее чем 3 месяца для участия в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и Украины и отобранных Управлением Федеральной службы 
войск национальной гвардии Российской Федерации 

по Красноярскому краю или воинскими частями войск 
национальной гвардии Российской Федерации, расположенными 

в Красноярском крае (далее -  граждане)

№
п/п

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(последнее -  
при наличии) 
гражданина

Фамилия, имя, 
отчество 

(при наличии) 
лица, на счет 

которого 
подлежит 

перечислению 
единовременная 

выплата 
по заявлению 
гражданина

Дата 
заключения и 

номер 
контракта

Срок, 
на который 
заключен 
контракт

Дата получения 
сведений 

об убытии 
для участия 

в специальной 
военной 

операции

Банковские реквизиты Счет Размер
выплатынаимено­

вание банка
ИНН/
БИК

корр.
счет

Начальник Управления 
Федеральной службы 
войск национальной гвардии 
Российской Федерации



Приложение № 7 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.12.2023 № 956-п

Приложение № 7 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной 
политики Красноярского края

Список лиц, проходящих службу в Управлении Федеральной службы 
войск национальной гвардии Российской Федерации 

по Красноярскому краю и имеющих специальное звание полиции, 
военнослужащих, проходящих военную службу в Управлении 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации 
по Красноярскому краю, направленных на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины 

в служебную командировку на срок не менее чем 3 месяца

№
п/п

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(последнее -  
при наличии)

Дата и номер 
приказа 

о направлении 
на территории 

Донецкой Народной 
Республики, 
Луганской 
Народной 

Республики, 
Запорожской 

области, 
Херсонской области 

и Украины 
в служебную 
командировку

Срок, 
на который 
сотрудник 

(военнослужащий) 
направлен 

в служебную 
командировку

Дата убытия 
на территории 

Донецкой 
Народной 

Республики, 
Луганской 
Народной 

Республики, 
Запорожской 

области, 
Херсонской 

области и 
Украины 

в служебную 
командировку

Банковские реквизиты Счет Размер
выплаты

наиме­
нование

банка

ИНН/
БИК

корр.
счет

Начальник Управления 
Федеральной службы 
войск национальной гвардии 
Российской Федерации



Приложение № 8 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.12.2023 № 956-п

Приложение № 8 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной 
политики Красноярского края

Список военнослужащих, проходящих военную службу в воинских частях 
войск национальной гвардии Российской Федерации, расположенных 

в Красноярском крае, направленных на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины в служебную командировку 
на срок не менее чем 3 месяца

№
п/п

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(последнее -  

при 
наличии)

Дата и номер 
приказа 

о направлении 
на территории 

Донецкой Народной 
Республики, 
Луганской 
Народной 

Республики, 
Запорожской 

области, 
Херсонской области 

и Украины 
в служебную  

командировку

Срок, 
на который 

военнослужащий 
направлен 

в служебную  
командировку

Дата убытия 
на

территории 
Донецкой 
Народной 

Республики, 
Луганской 
Народной 

Республики, 
Запорожской 

области, 
Херсонской 

области 
и Украины 

в служебную  
командировку

Банковские
реквизиты

Счет Размер
выплаты

наиме­
нова­
ние

банка

ИНН/
БИК

корр.
счет

Командир воинской части 
войск национальной гвардии 
Российской Федерации

(подпись)
И.О. Фамилия



Приложение № 9 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.12.2023 № 956-п

Приложение № 9 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной 
политики Красноярского края

Список сотрудников Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Красноярскому краю и подчиненных 

территориальных органов Министерства внутренних дел Российской 
Федерации на районном уровне, направленных на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины в рамках участия 

в специальной военной операции на срок не менее чем 3 месяца

№ Фамилия, имя, Дата и номер Срок, на который Дата убытия Банковские Счет Размер
п/п отчество приказа сотрудник на территории реквизиты выплаты

(последнее - о направлении направлен Донецкой наиме­ ИНН/ корр.
при наличии) на территории на территории Народной нова­ БИК счет

Донецкой Донецкой Республики, ние
Народной Народной Луганской банка

Республики, Республики, Народной
Луганской Луганской Республики,
Народной Народной Запорожской

Республики, Республики, области,
Запорожской Запорожской Херсонской

области, области, области и
Херсонской Херсонской Украины

области и Украины области и в рамках
в рамках участия Украины в рамках участия

в специальной участия в специальной
военной операции в специальной военной

военной операции операции

Начальник Главного управления 
Министерства внутренних дел 
Российской Федерации



Приложение № 10 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.12.2023 № 956-п

Приложение № 10 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной 
политики Красноярского края

Список сотрудников Главного управлении Федеральной службы 
судебных приставов по Красноярскому краю, направленных 

на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 

в служебную командировку на срок не менее чем 3 месяца

№
п/п

Фамилия, 
имя, отчество 
(последнее -  
при наличии)

Дата и номер 
приказа 

о направлении 
на территории 

Донецкой 
Народной 

Республики, 
Луганской 
Народной 

Республики, 
Запорожской 

области, 
Херсонской 

области и 
Украины 

в служебную  
командировку

Срок, 
на который 
сотрудник 
направлен 

в служебную  
командировку

Дата убытия 
на территории 

Донецкой 
Народной 

Республики, 
Луганской 
Народной 

Республики, 
Запорожской 

области, 
Херсонской 

области 
и Украины 

в служебную  
командировку

Банковские реквизиты Счет Размер
выплаты

наиме­
нова­
ние

банка

ИНН/
БИК

корр.
счет

Руководитель Главного управления 
Федеральной службы судебных приставов 
по Красноярскому краю -  
главный судебный пристав



«3. Министерству социальной политики Красноярского края обеспечить 
перечисление единовременных выплат на счета, указанные в списках, 
представленных военным комиссариатом Красноярского края, Управлением 
Росгвардии по Красноярскому краю, ГУ МВД России по Красноярскому краю, 
ГУФССП России по Красноярскому краю в соответствии с пунктами 2-2.3 
настоящего постановления, в срок не позднее 10 рабочих дней с момента 
поступления на лицевой счет министерства социальной политики 
Красноярского края целевых средств из краевого бюджета, подтвержденных 
выпиской из лицевого счета.»;

приложения № 1-4 изложить в редакции согласно приложениям № 1-6; 
дополнить приложениями № 7-10 согласно приложениям № 7-10.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

